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Con nota prot. DPCoe n. 82 del 10/01/2022, il Presidente della Regione Liguria ha chiesto un incontro al
Dipartimento per le Politiche di Coesione (DPCoe), al fine di identificare le aree da selezionare per la
Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) 2021/2027, che si andranno ad aggiungere ai territori
inseriti nella programmazione 2014-2020 (Antola Tigullio, Beigua Sol, Val di Vara e Valle Arroscia).

La Regione Liguria, tramite e-mail del 17 gennaio 2022, ha inviato informalmente i documenti tecnici
preparatori per la candidatura di due nuove aree: Imperiese e Fontanabuona.

In riscontro alla nota del Presidente della Regione, in data 20 gennaio 2022, si e svolto I'incontro
bilaterale durante il quale 'Amministrazione regionale ha manifestato la volonta di modificare il
perimetro dell’area Beigua Sol e ha illustrato le candidature di due nuove aree da inserire nella nuova
programmazione.

In data 7 aprile 2022, con nota prot. 0269012 (DPCOE-0002452-A-07/04/2022), la Regione Liguria ha
inviato un ulteriore dossier di candidatura che ha portato a quattro il numero delle nuove aree interne
candidate e il dossier con cui si chiedeva la modifica del perimetro dell’area interna Beigua-Sol. Nel
secondo incontro bilaterale, tenutosi in data 3 maggio 2022, ’Amministrazione regionale ha espresso la
volonta di finanziare le quattro nuove aree, incluse quelle che non dovessero avere a disposizione le
quote delle risorse nazionali destinate alle aree perimetrate nell’ambito della SNAI 2021/27. In
considerazione delle modifiche concordate durante lincontro, I'Amministrazione regionale ha
provveduto all’invio del dossier aggiornato sull’area Bormida (DPCOE n. 0003179-A-09-05-2022).

A seguito dell’istruttoria interna al DPCoe, coordinata dal Nucleo di Valutazione e Analisi per la
Programmazione (NUVAP), i perimetri proposti sono risultati coerenti con i requisiti richiesti dalle linee
guida “Criteri per la Selezione delle Aree Interne da sostenere nel ciclo 2021 —2027”.

Un secondo rapporto di istruttoria, a seguito di quello inviato con nota DPCoe prot. 0004798 del 7 luglio
2022, si e reso necessario per dare conto della lieve variazione (inserimento del Comune di Cengio)
relativa al perimetro della nuova Area Interna Bormida Ligure. Di tale richiesta della Regione Liguria
(Dossier inviato il 30 agosto 2022, DPCoe prot. 0005954) e della sua positiva istruzione, & stato dato
conto nel corso della riunione del CTAI del 29 settembre 2022.

Le 4 aree candidate dalla Regione Liguria sono:
- Imperiese (19 Comuni; 13.000 abitanti);
- Fontanabuona (11 Comuni, 15.000 abitanti);
- Bormida (13 Comuni, 14.000 abitanti);
- Valle Scrivia (9 Comuni, 20.000 abitanti).

Incontri Bilaterali
- 20 gennaio 2022
- 3 maggio 2022




Reqgione Liguria

[ Limiti amministrativi

i+ Vecchia perimetrazione Aree 2014-2020
[ Nuova perimetrazione Aree 2014-2020
[ Perimetrazione Aree 2021-2027

Classificazione SNAI
I A - Polo [5)
I B - Polo intercomunale [4]
[ C-Cintura [107]
D - Intermedio [82]
[N E - Periferico [29]
Il F - Ultraperiferico [7]



Unione di Comuni con individuazione Aree SNAI 2014-20 e le nuove candidate per la
programmazione 2021-27

£ Limiti amministrativi I Comuni della Val di Vara [4]
{2224 Vecchia perimetrazione Aree 2014-2020 I Comuni della Val Maremola [3]
[ Nuova perimetrazione Aree 2014-2020 | Comuni della Valle Impero e della Valle del Maro [6]
[ Perimetrazione Aree 2021-2027 I Comuni della Valle Prino [3]
Forme associative B Comuni della Vite & dell Ulivo [4]
Unioni df comuni [234] B Comuni delle Cingue Terre - Riviera [4]
I Comuni Montani delle Valli Graveglia e Sturla - Le Valli dellEntella [3] | Comuni delle Valli Argentina e Armea [5]
I Comuni del Beigua [2] I Comuni delle Valli Nervia e Roja [8]
I Comuni del Finalese [2] I Comuni dello Scrivia [9)
I Comuni del Golfo Paradiso [3] B Comuni Val Merula e di Montaresio [5]
B Comuni del Golfodianese e i suoi Borghi [5] B Comuni Valle del San Lorenzo [5]

| Comuni dell'Alta Val d' Aveto [2] I Comuni Valle del Tempo [2)
Comuni dell'Alta Val Trebbia [7] | Comuni Valli Stura, Orba e Leira [5]
[ Comuni dellAlta Valle Arroscia [11] ~ | Comuni Villaregia [3)

| Comuni delle Terre Verticali [4]



Aree Ciclo 2014-2020

Con nota prot. n. 82 del 10/01/2022, la Regione Liguria ha manifestato la volonta di continuare a

finanziare le aree dell’Antola Tigullio, Beigua Sol, Val di Vara e Valle Arroscia gia inserite nel ciclo di
programmazione 2014-2020. Come riportato in precedenza, la richiesta di variazione inviata dalla
Regione in data 7 aprile 2022, con nota prot. 0269012 (DPCOE-0002452-A-07/04/2022), propone una

modifica del perimetro dell’Area Interna Beigua-Sol.

Beigua-Sol (10 comuni)

[ vimiti amministrativi
Classificazione SNAI
Hl ~ - rolo
B ¢ - Polo intercomunale
C - Cintura
D - Intermedio
I E - Periferico
Il F - Ultraperiferico

[uiliana

i Albigsola

Marina

[ vimiti amministrativi

Unione di comuni
[ Beigua (2)
[0 vall Stura, Orba e Leira (5)

La riperimetrazione dell’area consiste nell’inserimento dei due comuni di Mioglia e Pontinvrea, entrambi
in provincia di Savona. La popolazione dei due enti ammonta a 1.341 ab. con una variazione di
popolazione nell’intervallo 2011-20, per Pontinvrea, del - 0,71%, per Mioglia, del -7%. A livello socio-
sanitario, gli enti sono ricompresi nel distretto n. 7 Savonese, al quale afferiscono anche le tre localita
savonesi dell’area interna Beigua-Sol. Per quanto riguarda le scuole presenti sul territorio dei due
comuni, queste fanno parte dell’Istituto Comprensivo che ha sede a Sassello, ente locale gia inserito in

area interna. Entrambi i comuni sono classificati D — intermedi.




Classi Comune di Tempi medi di Popolazione  Popolazion Variazione
Comuni destinazione percorrenza residente eresidente  demografica
SNAI 2020 _—
prevalente {minuti} ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011- 2020
Campo Ligure D - Intermedio Genova 35,8 3.045 2.816 -7,52
Masone D - Intermedio Genova 32,8 3.758 3.497 -6,95
Mele D - Intermedio Genova 32,6 2.687 2.626 -2,27
Rossiglione D - Intermedio Novi Ligure 35,4 2.932 2.606 -11,12
Sassello D - Intermedio Savona 36,3 1.882 1.756 -6,70
Stella C - Cintura Savona 20,2 3.066 2.929 -4,47
Tiglieto E - Periferico Novi Ligure 49,7 580 495 -14,66
Urbe E - Periferico Savona 57,7 769 670 -12,87
Totale
i A int
suvecchia | Aree INFErne 37,56 18.719 17.395 -7,07%
perimetrazione 88%
nr comuni 8
Mioglia D - Intermedio Savona 40 539 501 -7,05
Pontinvrea D - Intermedio Savona 32,2 846 840 -0,71
Totale parziale Aree interne .
nuovi comuni nr 2 100 % 36,10 1.385 1341 -3,18%
A int
TOTALEAREA | Aree interne 37,27 20.104 18.736 -6,80%
nr comuni 10 920 %

L'area & composta da 10 comuni, 5 appartenenti alla citta
Masone, Mele, Rossiglione e Tiglieto) e 5 appartenenti alla provincia di Savona (Mioglia, Pontinvrea,
Sassello, Stella e Urbe). Nell’area si confermano gli 8 comuni inclusi in area di progetto, ovvero, Campo
Ligure, Masone, Mele, Rossiglione, Tiglieto Sassello, Stella e Urbe, a cui si aggiungono Mioglia e

Pontinvrea.

Per quanto emerso, stante la dimensione dell’area piuttosto ridotta e le analogie dei due nuovi comuni
con gli altri appartenenti all’area, si valuta positivamente la riperimetrazione evidenziando la necessita,

metropolitana di Genova (Campo Ligure,

per i due comuni di cui si chiede I'inserimento, di assolvere agli obblighi relativi all’associazionismo.

Valle Arroscia (11 comuni)

La Regione ha manifestato la volonta di mantenere il finanziamento di tale area nel ciclo di
programmazione 2021-2027 e di non modificarne il perimetro.
In basso, la tabella relativa alla coerenza dell’area con la mappatura 2020 e i corrispondenti dati

nr 11 comuni

91%

demografici.
Comuni Classi Comune di Tempimedi Popolazione Popolazione Variazione
SNAI 2020 destinazione di residente residente demografica
prevalente percorrenza ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
(minuti)
Aquila d'Arroscia Imperia 42,7 176 149 15,34%
Armo D - Intermedio Imperia 34,2 124 116 -6,45%
Borghetto d'Arroscia D - Intermedio Imperia 30 463 403 -12,96%
Cosio d'Arroscia E - Periferico Imperia 42 248 179 -27,82%
Mendatica E - Periferico Imperia 41,8 205 171 -16,59%
Montegrosso Pian Latte D - Intermedio Imperia 40,9 121 122 0,83
Pieve di Teco C - Cintura Imperia 25,1 1.400 1.315 -6,07%
Pornassio D - Intermedio Imperia 31,5 584 663 13,53
Ranzo D - Intermedio Imperia 32,4 556 545 -1,98%
Rezzo D - Intermedio Imperia 33,3 371 311 -16,17%
Vessalico D - Intermedio Imperia 28,1 287 254 -11,50%
TOTALE AREA Aree interne 3473 4.535 4.228 -6,76%




Antola Tigullio (16 comuni)

La Regione ha manifestato la volonta di mantenere il finanziamento di tale area nel ciclo di
programmazione 2021-2027 e di non modificarne il perimetro.

In basso, la tabella relativa alla coerenza dell’area con la mappatura 2020 e i corrispondenti dati
demografici.

Comuni Classi Comune di Tempi medi Popolazione Popolazione Variazione
SMNAI 2020 destinazione di residente residente demografica
prevalente percorrenza ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
(minuti)
Bargagli D - Intermedio Genova 33 2.810 2.532 -9,89%
Borzonasca C - Cintura Chiavari 26,4 2.124 1.848 -12,99%
Davagna E - Periferico Genova 43,7 1.927 1.786 -7,32%
Fascia F - Ultraperiferico Genova 75,5 100 70 -30,00%
Fontanigorda F - Ultraperiferico Genova 72,3 274 2.58 -5,84%
Gorreto F - Ultraperiferico Genova 70,8 107 90 -15,89%
Lumarzo D - Intermedio Genova 37,7 1.594 1.475 -7,A7%
Mezzanego C - Cintura Chiavari 20,4 1.624 1.456 -10,34%
Montebruno Genova 57,5 217 211 -2,76%
Ne C - Cintura Chiavari 16,7 2.361 2.174 -7,92%
Propata F - Ultraperiferico Genova 70,2 161 125 -22,36%
Rezzoaglio E - Periferico Chiavari 60,4 1.080 913 -15,46%
Rondanina F - Ultraperiferico Genova 71,2 69 59 -14,49%
Rovegno F - Ultraperiferico Genova 67,6 568 500 -11,97%
Santo Stefano d'Aveto F - Ultraperiferico Chiavari 72,6 1.217 1.015 -16,60%
Torriglia E - Periferico Genova 47,9 2.392 2.198 -8,11%
TOTALE AREA Aree Interne 52,74 18.625 16.710 -10,28%
nr 16 comuni 81%

Val di Vara (13 comuni)

La Regione ha manifestato la volonta di mantenere il finanziamento di tale area nel ciclo di
programmazione 2021-2027 e di non modificarne il perimetro.

In basso, la tabella relativa alla coerenza dell’area con la mappatura 2020 e i corrispondenti dati
demografici.

Comuni Classi Comune di Tempi medi Popolazione Popolazione Variazione
SNAI 2020 destinazione di residente residente demografica
prevalente percorrenza ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
{minuti)
Beverino C - Cintura La Spezia 21 2.403 2.267 -5,66%
Borghetto di Vara C - Cintura La Spezia 27,5 1.008 886 -12,10%
Brugnato C - Cintura La Spezia 27,4 1.266 1.285 1,50%
Calice al Cormoviglio D - Intermedio La Spezia 36,9 1.146 1.058 -7,68%
Carro D - Intermedio Chiavari 39,9 580 518 -10,69%
Carrodano C - Cintura Chiavari 27 521 476 -8,64%
Maissana Chiavari 49,7 659 597 -9,41%
Pignone C - Cintura La Spezia 24,4 599 540 -9,85%
Ricco del Golfo di Spezia C - Cintura La Spezia 15,4 3.537 3.566 0,82%
Rocchetta di Vara D - Intermedio La Spezia 32,5 785 677 -13,76%
Sesta Godano D - Intermedio Chiavari 36,7 1.452 1.294 -10,88%
Varese Ligure Chiavari 47,9 2.103 1.834 -12,79%
Zignago D - Intermedio La Spezia 40,9 524 488 -6,87%
TOTALE AREA Aree interne
nr 13 comuni 54% 32,86 16.583 15.486 -6,61%




Aree Ciclo 2021-2027

Le aree sono presentate sulla base dell’ordine di priorita per I'accesso ai fondi nazionali, cosi come
indicato dalla Regione Liguria nella nota DPCoe prot. n. 2452/2022.

Imperiese (Provincia di Imperia)

[ Limiti amministrativi

Classificazione SNAI
Il A-Pob
B B - Poko intercomunale
I C-Cintura [ uimiti amministrativi
D - Intermedio Unione di comuni
I E - periferico [ Valli Argentina e Armea (5)
B F - Ultraperiferico I valli Nervia e Roja (8)

1. Coerenza della proposta con la Mappa Al 2020 e presenza di un sistema identitario riconoscibile

L'area & composta da 19 comuni, appartenenti alla provincia di Imperia: Airole, Apricale, Badalucco,
Bajardo, Castel Vittorio, Ceriana, Dolceacqua, Isolabona, Molini di Triora, Montalto Carpasio, Olivetta
San Michele, Perinaldo, Pigna, Rocchetta Nervina, San Biagio della Cima, Seborga, Soldano, Triora e
Vallebona.
Si tratta di comuni classificati secondo la seguente distribuzione: 7 periferici, 10 intermedi e 2 cintura
per un totale di localita in aree interne pari a 89%. Tutti gli enti locali hanno come destinazione
prevalente Sanremo. In generale, i comuni hanno una distanza media di percorrenza pari a 39,90 min.
Le localita qui considerate rientrano nella categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 ab.).



2. Andamento demografico nell’area

Il territorio complessivamente registra, nel periodo 2011-2020, una variazione demografica negativa
pari a — 4,91%, rispetto a quella regionale del -3,32%. Nello specifico, la maggior parte dei comuni
dell’area registra un trend demografico negativo, ad eccezione delle seguenti localita: Dolceacqua
(4,77%), Apricale (2,88%), Bajardo (2,88%), Rocchetta Nervina (11,76%) e Soldano (2,03%). Gli enti locali
che perdono piu popolazione sono Castel Vittorio (-20,6%) e Airole (-18,44%). Anche Ceriana, comune
di cintura, registra un dato negativo pari al — 13,57%.

La densita abitativa dell’area & pari a 31,34 ab/km? a fronte dei dati di Regione e Provincia
rispettivamente pari a 280,36 e 181,21 ab/km?.

L'area imperiese € collocata nella porzione pil occidentale e montuosa della provincia di Imperia. |
comuni selezionati corrispondono al territorio delle due soppresse comunita montane Intemelia e
Argentina Armea, nella loro configurazione finale del 2011, e con I’esclusione dei comuni di Castellaro,
Pompeiana e Terzorio, che si trovano in posizione distaccata e non contigua rispetto al resto dell’area.
Sebbene molto numerosi, gli enti selezionati sono accomunati dai tipici caratteri delle aree interne: una
ridottissima dimensione demografica, una densita abitativa molto scarsa, un’orografia prevalentemente
montana che rende difficoltoso I'accesso al territorio e una conseguente scarsita di serviziin loco. Buona
parte dei comuni i confluiscono attualmente nelle due unioni di comuni presenti sul territorio, quella
delle Valli Argentina Armea e quella delle Valli Nervia e Roia, che sanciscono un primo intento
aggregativo e un riconoscimento identitario tra gli enti dell’area.

Sul piano economico I'area & specializzata nel settore delle costruzioni e dei servizi. Il territorio vede uno
scarso uso della superficie per fini agricoli (6%) mentre & prevalente la sua caratterizzazione forestale
(oltre il 77%), dati in linea con il trend regionale delle aree interne. La superficie agricola ha subito negli
ultimi decenni una drastica riduzione: -74% dal 1982 al 2010 e circa -67% dal 2000 al 2010. Nonostante
questi dati, I'indice di importanza del settore agricolo, ossia il peso del settore in termini di giornate di
lavoro per 1000 abitanti, ha un valore ben piu alto rispetto a quello regionale e nazionale, indicando la
persistente rilevanza dei processi di lavoro agricolo in tali contesti, legata anche al tipo di agricoltura. La
presenza di una valorizzazione delle produzioni agricole appare in linea con i valori medi regionali per le
aree interne.

3. Capacita e volonta di associazione dei Comuni

Le due Unioni di Comuni localizzate nel territorio, comprendono complessivamente 13 enti tra quelli
presenti all'interno del perimetro proposto. L’Unione dei comuni delle Valli Nervia e Roja (8 comuni) &
costituita da Airole, Apricale, Castel Vittorio, Dolceacqua, Isolabona, Olivetta San Michele, Pigna e
Rocchetta Nervina; I’'Unione dei Comuni delle Valli Argentina e Armea, comprende i restanti 5 comuni,
Bajardo, Ceriana, Molini di Triora, Montalto Carpasio e Triora.



Struttura economica dell’area (anno 2019)

Tab.1: Specializzazione economica dell’area

3,00
2,52
2,50
2,00
1,50
Riferimento nazionale 1,16
1,00 -
0,79
0,50 0,44
- 0.04
0,00 —
Attivita manifatturiere Energia, gas e acqua Costruzioni Commercio Altri servizi
B Imperiese W Liguria (Aree interne)

Concentrazione nell’area dei diversi settori e comparti economici sul totale delle attivitd economiche (Rapporto tra la quota di addetti
nel settore dei diversi settori sul totale addetti dell'area e la stessa quota calcolata a livello nazionale)
Fonte: Archivio Statistico delle Imprese Attive, anno 2018

Classi Comune di Tem'::imedi Popolazione Popolazione Variazione
Comuni SNAI 2020 destinazione percomrenza residente residente demografica
prevalente (minuti) ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
Airole D - Intermedio Sanremo 39,9 461 376 -18,44%
Apricale E - Periferico Sanremo 51,4 625 643 2,88%
Badalucco C - Cintura Sanremo 22,3 1.190 1.059 -11,01%
Bajardo D - Intermedio Sanremo 28,9 312 321 2,88%
Castel Vittorio E - Periferico Sanremo 61,2 329 263 -20,06%
Ceriana C - Cintura Sanremo 24,6 1.253 1.083 -13,57%
Dolceacqua D - Intermedio Sanremo 40,2 1.990 2.085 4.77%
Isolabona Sanremo 45,8 678 685 1,03%
Molini di Triora D - Intermedio Sanremo 39,1 626 606 -3,19%
Montalto Carpasio D - Intermedio Sanremo 37,1 517 500 -3,29%
Olivetta San Michele Sanremo 44,7 225 199 11,56%
Perinaldo D - Intermedio Sanremo 34,9 912 826 -9,43%
Pigna E - Periferico Sanremo 57,9 894 766 -14,32%
Rocchetta Nervina E - Periferico Sanremo 49,4 272 304 11,76%
San Biagio della Cima D - Intermedio Sanremo 34 1.278 1.238 -3,13%
Seborga D - Intermedio Sanremo 33,2 323 281 -13,00%
Soldano D - Intermedio Sanremo 34,8 985 1.005 2,03%
Triora Sanremo 481 374 360 -3,74%
Vallebona D - Intermedio Sanremo 30,6 1.332 1.259 -5,48%
TOTALEAREA — Aree interne 39,90 14.576 13.859 4,91%
nr 19 comuni 89 %

4. Conclusioni
L'area risulta candidabile alla SNAI in quanto ha le caratteristiche di classificazione dei comuni
(fortemente interni), di spopolamento e presenta un’organizzazione istituzionale che & coerente con
guanto richiesto dall’accordo di partenariato e dal documento “Criteri per la Selezione delle Aree Interne
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da sostenere nel ciclo 2021 — 2027”. Pertanto, la proposta di candidatura di tale area & considerata
approvata.

Fontanabuona (Citta Metropolitana di Genova)

Fontanigorda

Torrighia y Maritebruna

Rezzaglio

Carasco

/

<
\ o
A e |
7

[ Limiti amministrativi

Classificazione SNAI

Bl A Polo
B ¢ - Polo intercomunale

C - Cintura

D - Intermedio [ Limiti amministrativi
B E - Periferico Unione di comuni
Il F - Ultraperiferico I valle del Tempo (2)

1. Coerenza della proposta con la Mappa Al 2020 e presenza di un sistema identitario riconoscibile

L'area € composta da 11 comuni, appartenenti alla citta metropolitana di Genova: Avegno, Cicagna,
Coreglia Ligure, Favale di Malvaro, Lorsica, Moconesi, Neirone, Orero, San Colombano Certenoli,
Tribogna e Uscio.

Si tratta di comuni classificati secondo la seguente distribuzione: 7 intermedi, 1 periferico e 3 di cintura
con una percentuale pari al 73% di comuni in aree interne. | comuni hanno una distanza media di
percorrenza pari a 31,37 min. Relativamente alla destinazione prevalente, tutti i comuni gravitano su
Chiavari.

La Regione evidenzia che “In ragione della loro caratterizzazione industriale 5 degli 11 comuni dell’area

sono stati inseriti nella nuova mappatura ex art. 107.3.c, che identifica zone che, pur non essendo
caratterizzate dalle gravi condizioni di svantaggio economico tipiche delle aree identificate ai sensi della
lettera a), presentano determinati problemi socio-economici, geografici o strutturali che giustificano la
concessione di aiuti di stato senza comportare la distorsione degli scambi sul mercato interno in misura
contraria al comune interesse. Inoltre, 9 degli 11 comuni sono stati identificati, con Deliberazione di
Giunta regionale n.961 del 28 ottobre 2016, come territori candidabili agli interventi agevolativi previsti
per le aree di crisi industriale non complessa, ossia territori che registrano alta concentrazione di attivita
industriali in situazione di crisi, significative perdite occupazionali, aree industriali oggetto di
trasformazioni sotto il profilo produttivo e disponibilita di aree per nuovi insediamenti produttivi.
Quest’area possiede attivita commerciali e si potranno attivare azioni di sviluppo diverse da quelle del
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turismo, magari legate ad una riconversione economica e industriale.” L'area individuata come
Fontanabuona corrisponde prevalentemente al territorio della Val Fontanabuona, una delle principali
valli della citta metropolitana di Genova, situata a nord del golfo Paradiso, del promontorio di Portofino
e del golfo del Tigullio. Rispetto alla perimetrazione orografica completa della valle, nota per essere
stata feudo della dinastia dei Fieschi e per le sue numerose cave di ardesia, sono stati esclusi dall’area
interna gli enti collocati maggiormente ad est e a valle, che presentano dimensioni demografiche
maggiori (superiori ai tremila abitanti per Carasco e Cogorno) e che si collocano nell'immediato
entroterra di Chiavari, comune polo dell’area. A queste localita sono stati aggregati i comuni di Uscio e
Avegno, costituenti I’'Unione Valle del Tempo, che rappresentano un altro importante polo produttivo
tradizionale dell’area, legato alla fabbricazione di orologi e campane, e che si collocano anch’essi a
ridosso del Golfo Paradiso.

Struttura economica dell’area (anno 2019)

Tab.2: Specializzazione economica dell’area

1,80
1,61
1,60 1,67
1,42

1,40
1,20

112 1,05 Riferimento nazionale
1,00 ===~ r=zbzze B m =

0,85 1,55
0,95
0,80 0,89
0,66
0,60
0,40
0,20
0,00
Attivita manifatturiere Energia, gas e acqua Costruzioni Commercio Altri servizi
B Fontanabuona W Liguria (Aree interne)

Concentrazione nell’area dei diversi settori e comparti economici sul totale delle attivita economiche (Rapporto tra la quota di addetti
nel settore dei diversi settori sul totale addetti dell'area e la stessa quota calcolata a livello nazionale)
Fonte: Archivio Statistico delle Imprese Attive, anno 2018
Tabella con elenco dei Comuni che rientrano nell’Area, con classificazione dei Comuni da mappatura e dati
sulla popolazione.

Classi Comune di Temr:imedl Popolazione Popolazione Variazione
Comuni SNAI 2020 destinazione percorrenza residente residente demografica
prevalente (minuti) ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
Avegno C - Cintura Chiavari 20,9 2.539 2.506 -1,30%
Cicagna D - Intermedio Chiavari 30 2.566 2.245 -12,51%
Coreglia Ligure C - Cintura Chiavari 25,5 274 267 -2,55%
Favale di Malvaro D - Intermedio Chiavari 37 504 434 -13,89%
Lorsica D - Intermedio Chiavari 37,4 519 417 -19,65%
Moconesi D - Intermedio Chiavari 33,3 2.695 2.411 -10,54%
Neirone Chiavari 44,6 984 822 -16,46%
Orero D - Intermedio Chiavari 28,3 604 512 -15,23%
San Colombano C - Cintura Chiavari 19,5 2.687 2.593 -3,50%
Certenoli
Tribogna D - Intermedio Chiavari 38,2 620 584 -5,81%
Uscio D - Intermedio Chiavari 30,4 2.275 2.135 -6,15%
TOTRLEARER — Aree e 31,37 16.267 14.926 -8,24%
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2. Andamento demografico nell’area

La popolazione complessiva (dato 2020) & pari a 14.926 ab., con una perdita di residenti pari al 8,24%
rispetto al censimento 2011 (var. dem. 2011-2020 regionale pari al -6,01%).

Nell’area tutte le localita rientrano nella categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 ab.). A
livello comunale, rispetto alla popolazione, la maggior parte dei comuni registra un trend negativo.

La densita abitativa & pari a 80,50 ab/km? a fronte dei dati di Regione e della Cittad metropolitana che
registrano rispettivamente una densita di 280,36 e 449,14 ab/km?.

Nell’area si registra complessivamente un trend demografico negativo con variazioni percentuali che
oscillano dal -19,65 % (Lorsica) al -1,30 % (Avegno).

La popolazione nelle localita di cintura e di 5.366 ab., pari al 36% del totale. Il comune di cintura di San
Colombano Certenoli (2.593 ab.) e sede di istituti di scuola superiore (alberghiero e agrario) ed &
pertanto funzionale alla strategia dal punto di vista dell’istruzione.

Sul piano economico, I'area & specializzata nel settore delle costruzioni e del commercio. Con appena il
3,5% di superficie agricola utilizzata, oltre meta della quale risulta occupata da prati permanenti e
pascoli, I'area & quella con meno copertura agricola della regione. Di riflesso, I'indice di importanza del
settore e inferiore ai valori regionali e nazionali delle aree interne. Gli ultimi dati censuari evidenziano
una dinamica negativa in termini di abbandono dell’agricoltura con una perdita di superficie agricola del
77% dal 1982 al 2010, piu accentuata rispetto alla media delle aree interne regionali. La superficie
forestale occupa 1'80% del territorio, valore allineato ai dati regionali e connesso ai processi di
abbandono di terreni agricoli precedentemente evidenziati.

3. Capacita e volonta di associazione dei Comuni

L'unica Unione di Comuni presente nel territorio & quella denominata Valle del Tempo, composta da
Avegno e Uscio. Conseguentemente solo il 20% degli enti inseriti nell’area proposta appartiene ad una
unione. Tuttavia, I'’Amministrazione regionale ha sostenuto che c’e coesione tra i comuni dell’area, sia
per la presenza di un distretto storico della lavorazione dell’ardesia, che per la soppressa Comunita
montana Fontanabuona, (in vigore dal 2009 al 2011 anno di soppressione delle comunita montane in
Liguria), che comprendeva gli 11 comuni qui elencati oltre a Cogorno e Lumarzo.

4. Conclusioni

L'area risulta candidabile alla SNAI in quanto ha le caratteristiche di classificazione dei comuni, di
spopolamento e organizzazione istituzionali richieste dai “Criteri per la Selezione delle Aree Interne da
sostenere nel ciclo 2021 —2027".
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Bormida Ligure (Provincia di Savona)

1. Coerenza della proposta con la Mappa Al 2020 e presenza di un sistema identitario riconoscibile

Cairo
Montenotio

Milesimo |

-

Paltare

Feglino

Finalo
Ligure

T s
N N : ; 7/

Classificazione SNAI D - Intermedio Forme associative
B A Polo I E - Periferico

F - Ultraperiferico
B B - Polo intercomunale B F - Uirap
I C- Cintura

Nessuna forma associativa

L'area & composta da 13 comuni, appartenenti alla provincia di Savona: Bardineto, Bormida, Calizzano,
Cengio, Cosseria, Mallare, Massimino, Millesimo, Murialdo, Osiglia, Pallare, Plodio, Roccavignale.

Classi Comune di Tempi medi di Popolazione Popolazione Variazione
Comuni SNAI 2020 destinazione percorrenza residente residente demografica
prevalente (minuti) ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
Bardineto D - Intermedio Loano 36,1 697 758 8,75%
Bormida Savona 44,1 401 357 -10,97%
Calizzano Loano 42,7 1550 1426 -8,00%
Cengio D - Intermedio Mondovi 36,2 3678 3308 -10,06%
Cosseria D - Intermedio Savona 35,9 1080 1062 -1,67%
Mallare D - Intermedio Savona 33,9 1200 1058 -11,83%
Massimino D - Intermedio Mondovi 29,8 121 104 -14,05%
Millesimo D - Intermedio Mondovi 32,6 3426 3247 -5,22%
Murialdo Mondovi 453 838 771 -8,00%
Osiglia Loano 45 469 439 -6,40%
Pallare =~ D - Intermedio Savona 33,2 957 919 -3,97%
Plodio D - Intermedio Savona 33,9 648 626 -3,40%
Roccavignale = D - Intermedio Mondovi 32,9 746 761 2,01%
TOTALE AREA Aree interne 37.05 15.811 14.836 -6.17%

nr 13 comuni 100%
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Si tratta di comuni classificati secondo la seguente distribuzione: 9 intermedi e 4 periferici con una
percentuale pari al 100% di comuni in aree interne. In generale, i comuni hanno una distanza media di
percorrenza pari a 37,05 min. Relativamente alla destinazione prevalente, il 38,5% dei comuni gravita
su Savona, il 23% su Loano mentre il 38,5% ha come destinazione prevalente Mondovi. %). La densita
abitativa & pari a 46,80 ab/km?, a fronte dei dati di Regione e Provincia rispettivamente di 280,36 e di
174,45 ab/km?2.

La Valle Bormida ligure presenta un’unita identitaria storicamente consolidata. La Valle Bormida & infatti
una valle alpino-appenninica, che si sviluppa tra I'entroterra della provincia di Savona e le colline del
Piemonte meridionale, seguendo il bacino del fiume Bormida. In particolare, il territorio identificato
come area interna ligure corrisponde sostanzialmente a quello dell’Alta Valle, con I’esclusione degli enti
di maggiori dimensioni (Cairo Montenotte e Carcare) e di quelli che si troverebbero in posizione
distaccata dal resto dell’area (Dego, Piana Crixia) perché adiacenti ai soli comuni di grandi dimensioni.
Oltre che da ragioni prettamente orografiche e storiche, il carattere identitario di quest’area é stato
riconosciuto anche con l'istituzione, secondo criteri di unita territoriale, economica e sociale, della
Comunita Montana Alta Valle Bormida, attiva a partire dal 1973 e fino al 2011 e che comprendeva, nella
sua ultima configurazione, tutti i comuni dell’area interna, escludendo, anch’essa, il comune di Cairo
Montenotte in ragione delle sue dimensioni.

La Valle Bormida Ligure ha un territorio costituito da circa il 90% di superficie forestale, valore piu alto
rispetto alle altre aree SNAI e maggiore rispetto alla media regionale delle aree interne. La ridotta
superficie agricola, fortemente diminuita negli ultimi trent’anni, & caratterizzata in particolar modo dalla
presenza di prati e pascoli (63% della SAU). Questo dato indica I'importanza della pastorizia confermata
da circa il 43% di allevamenti sul totale delle aziende agricole, valore di circa due volte superiore in
confronto alla media delle aree interne liguri.

Struttura economica dell’area (anno 2019)

Tab.3: Specializzazione economica dell’area

4,00 3,77

3,50
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Attivita manifatturiere Energia, gas e acqua Costruzioni Commercio Altri servizi
M Val Bormida Ligure W Liguria (Aree interne)

Elaborazione dati degli indici di specializzazione (estratto Open Kit indicatori c. 21, c.22, c.23, c.24 e ¢ .25)

L'area e fortemente specializzata nel settore delle costruzioni, e anche in quello manifatturiero e del
commercio.
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2. Andamento demografico nell’area

La popolazione complessiva (dato 2020) e pari a 14.836 ab., con una decrescita del 6,18% rispetto al
censimento 2011 (var. dem. 2011-2020 regionale aree interne pari al -6.10%). Nell’area tutti gli enti
rientrano nella categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 ab.).). A livello comunale, rispetto
all’landamento demografico, la maggior parte dei comuni registra un trend negativo, ad eccezione dei
comuni di Bardineto (8,75%) e Roccavignale (2,01%). La densita abitativa & pari a 46,80 ab/km? rispetto
a quella regionale di 280,36 ab/km? e quella provinciale di 174,45 ab/km?.

’area si sviluppa su una superficie totale pari a 316,9 km2. Calizzano & il comune con la maggiore
estensione, 62,74 km?2, mentre Massimino, con una superficie pari a 7,85 km? risulta essere quello con
le dimensioni piu contenute.

3. Capacita e volonta di associazione dei Comuni

Nell’area non sono presenti Unioni di Comuni. La dimensione della valle e il contenuto numero di comuni
e di popolazione, unitamente al sostegno assicurato da Regione Liguria, non destano particolari
preoccupazioni in vista della costruzione di soluzioni associative permanenti nel medio lungo termine.

4. Conclusioni

L'area risulta candidabile alla SNAI in quanto ha le caratteristiche di classificazione dei comuni, di
spopolamento e organizzazione istituzionali richieste dall’Accordo di Partenariato e dal documento
“Criteri per la Selezione delle Aree Interne da sostenere nel ciclo 2021 —2027".

L'area Bormida € composta da un numero di comuni basso e da una popolazione limitata. Tutti gli enti
sono interni. L'area non presenta una forte coesione, ma considerate le dimensioni dell’area e
approvabile, pur sottolineando lI'impegno necessario da subito da parte della Regione e delle
Amministrazioni interessate per poter assolvere al criterio dell’associazionismo.
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Valle Scrivia (Citta Metropolitana di Genova)
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1. Coerenza della proposta con la Mappa Al 2020 e presenza di un sistema identitario riconoscibile

L'area € composta da 9 Comuni, appartenenti alla citta metropolitana di Genova: Busalla, Casella,
Crocefieschi, Isola del Cantone, Montoggio, Ronco Scrivia, Savignone, Valbrevenna e Vobbia.

. Classi COI’flum_! di Tem‘::imed' Popolazione Popolazione Variazione
Comuni SNAI 2020 destinazione percorrenza residente residente demografica
prevalente (minuti) ISTAT 2011 ISTAT 2020 2011 - 2020
Busalla D - Intermedio Novi Ligure 28,2 5.741 5.194 -9,53%
Casella D - Intermedio Novi Ligure 35,8 3.232 3.110 -3,77%
Crocefieschi D - Intermedio Novi Ligure 38 561 518 -7,66%
Isola del Cantone - Novi Ligure 22,5 1.535 1.426 -7,10%
Montoggio E - Periferico Novi Ligure 42 2.062 1.995 -3,25%
Ronco Scrivia _ Novi Ligure 24,8 4,558 4,192 -8,03%
Savignone D - Intermedio Novi Ligure 33,2 3.226 3.038 -5,83%
Valbrevenna Novi Ligure 43,8 812 759 -6,53%
Vobbia D - Intermedio Novi Ligure 35,7 463 370 -20,09%
TOTALEAREA — Aree interne 33,78 22.190 20.602 -7,16%
nr 9 comuni 78%

Si tratta di comuni classificati secondo la seguente distribuzione: 5 intermedi, 2 cintura e 2 periferici con
una percentuale pari al 78% di comuni in aree interne. | comuni hanno una distanza media di
percorrenza pari a 33,78 min. Tutte gli enti hanno come destinazione prevalente Novi Ligure.

La densita abitativa & di 81,59 ab/km? a fronte dei dati di Regione e Provincia rispettivamente pari a
280,36 e 174,45 ab/km?.
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| nove comuni selezionati per la proposta di area interna costituiscono un comprensorio ben definito e
riconoscibile, corrispondente alla Valle Scrivia, una vallata dell'Appennino ligure che si sviluppa
seguendo sostanzialmente il percorso del torrente Scrivia e di alcuni corsi minori e contigui. Il territorio
e articolato in una zona piu montuosa, rurale e a bassa densita di popolazione e nel tratto della media
valle, che comprende comuni con un carattere di maggiore industrializzazione. Oltre al torrente Scrivia,
punto di convergenza del sistema orografico della valle & il monte Antola. Il carattere identitario
dell’area e stato sancito nel tempo dall’istituzione prima della Comunita montana Alta Valle Scrivia (dal
1973 al 2011) e poi dell’lUnione dei Comuni dello Scrivia (a partire dal 2014).

L’area e specializzata nel settore manifatturiero e delle costruzioni. L'indice di importanza del settore
agricolo, di appena 0,39, denota un peso dell’agricoltura notevolmente inferiore rispetto alla media
regionale e nazionale delle aree interne. Oltre il 75% della superficie agricola & destinata
prevalentemente ai prati e ai pascoli e I'ultimo censimento evidenzia una cospicua percentuale di
allevamenti (52%) sul totale delle aziende agricole. Nonostante la forte perdita di superfici occupate
dalle produzioni agricole, dal 2000 al 2010 si registra un incremento della SAU del 12%, valore in
controtendenza rispetto al trend negativo sia a livello regionale che nazionale.

\

Il territorio e caratterizzato dalla massiccia presenza di superficie forestale, oltre 1'85%, e da una
rilevanza di superficie in aree protette pari al 10%, valore piu alto rispetto a quello regionale delle aree
interne.

Struttura economica dell’area (anno 2019)

Tab.4: Specializzazione economica dell’area
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Concentrazione nell’area dei diversi settori e comparti economici sul totale delle attivita economiche (Rapporto tra la quota di addetti
nel settore dei diversi settori sul totale addetti dell'area e la stessa quota calcolata a livello nazionale)
Fonte: Archivio Statistico delle Imprese Attive, anno 2018

2. Andamento demografico nell’area

La popolazione complessiva (dato 2020) & pari a 20.602 ab., con una decrescita del 7,16% rispetto al
censimento 2011 (var. dem. 2011-2020 regionale pari al -3,32%). Nell’area tutti i comuni, eccetto
Busalla, rientrano nella categoria dei cosiddetti “piccoli comuni” (sotto i 5.000 ab.). A livello comunale,
rispetto all'andamento demografico, tutti gli enti registrano un trend negativo. In particolare, Vobbia
registra una decrescita pari al 20,9%.
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3. Capacita e volonta di associazione dei Comuni

L’area corrisponde completamente con I’'Unione dei Comuni dello Scrivia e gli enti che la costituiscono
risultano coesi tra loro.

4. Conclusioni

L'area risulta candidabile alla SNAI in quanto ha le caratteristiche di classificazione dei Comuni, di
spopolamento e organizzazione istituzionali richieste dall’Accordo di Partenariato e dal Documento
“Criteri per la Selezione delle Aree Interne da sostenere nel ciclo 2021 —2027".

Per la perifericita dell’area, per le dimensioni e numerosita della popolazione nel perimetro proposto e
per 'andamento demografico si puod considerare approvata.

ALLEGATO | — | DATI di Open Coesione

ALLEGATO Il — OPEN KIT
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Tabelle riepilogative e di confronto tra le aree

Tabella 1 —Sintesi dei principali indicatori di contesto

Indicatori AREE SNAI Liguria Liguria Italia Italia
2014 - 2020 Aree interne Aree interne
Alta Valle Antola-Tigullio Val di Vara Beigua SOL
Arroscia (Genova) (La Spezia) {Genova-Savona)
(Imperia)
- n° Comuni ‘ 11 16 _ 13 8 _ 118 234 3.834 7.903
;‘0‘2‘:"“”"’ in oree interne 91% 81% 54% 88% 100% 50% 100% 48%
| % comuni periferici e ' 27 69% ' 15% 25% ' 30% 16% 50% 5%
ultraperiferici 2020
% piccoli comuni 100% 100% 100% 100% 91% 79% 82% 70%
DEMOGRAFIA
Popolazione residente 17.395
(ab) istat 01.01.2020 4,228 16.710 15.486 203.367 1.518.495 13.432.861 59.641.488
| %in aree interne | 69% 67% [ 42% 83% [ 100% 13% 100% 22%
% in aree periferiche ed
slrapenerehe 12% 43% 16% 7% 12% 2% 40% 9%
| % In comuni di cintura _ 31% 33% | 58% 17% | - 29% - 40%
Superficie (km’) 253,76 592,29 529,26 317,75 3.050,09 5.416,15 177.540,65 302.073,28
Densita abitativa ab/km? 16,66 28,21 29,25 54,74 66,67 280,36 75,66 197,44
Var. demografica (%) istat -6,76% -10,28% -6,61% 7,07% -6,01% -3,32% -3,74% 0,33%
censimento 2011-2020
ACCESSIBILITA
Distanza media in minuti dei
comuni non polo dal polo piu 34,73 52,74 32,86 37,56 39,46 30,11 45,15 32,08
I Distanza media in minuti dei | | |
comuni non polo dal pelo pit
vicmoponde':ata perfa P 31,01 39,22 29,37 33,32 34,60 23,86 41,77 26,88
popolazione
FORME ASSOCIATIVE (FA)
 n°FA _ 1 3 _ 2 2 _ 15 23 2.688 4.606
% di comuni in FA 100% 75% 46% 87% 51% 44% 70% 58%

=



Tabella 2 — Sintesi dei principali indicatori di contesto

Indicatori AREE SNAI Liguria Liguria Italia Italia
2021 - 2027 Aree interne Aree interne
Le Le nuove aree

Riperimetrazioni

Beigua SOL 2021 Imperies Fontanabuona Val Bormida Valle Scrivia

(Genova-Savona) e (Genova) Ligure (Genova)

(Imperia) (Savona)
n° Comuni 10 19 11 13 9 118 234 3.834 7.903
% ggmuni in aree interne 90% 89% 73% 100% 78% 100% 50% 100% 48%
% comuni periferici e 20% 37% 9% 31% 22% 30% 16% 50% 5%
ultraperiferici 2020
% piccoli comuni 100% 100% 100% 100% 89% 91% 79% 82% 70%
DEMOGRAFIA

o 18.736 13.859 14.926 14.836 20.602 203.367  1.518.495 13.432.861 59.641.488
% in aree interne 84% 84% 64% 100% 73% 100% 13% 100% 22%
A rene ed 6,2% 23% 5% 20% 13% 12% 2% 40% 9%
% in comuni di cintura 15% 15% 36% - 27% - 29% - 40%
Superficie (km?) 361,99 442,16 185,39 316,99 252,49 3.050,09 5.416,15  177.540,65 302.073,28
Densita abltativa 51,75 31,34 80,50 46,80 81,59 66,67 280,36 75,66 197,44
Var. demografica (%) -6,80% -4,91% -8,24% -6,17% -7,16% -6,01% -3,32% -3,74% -0,33 %

Istat censimento 2011-2020

ACCESSIBILITA

Distanza media in minuti dei

comuni non polo dal polo 37,27 39,90 31,37 37,05 33,78 39,46 30,11 45,15 32,08
glil_::t\gr::;;omedia in minuti dei
e por ety oo 1 33,45 37,55 30,56 36,27 31,29 34,60 23,86 41,77 26,88
popolazione
n° FA 2 2 1 - 1 15 23 2.688 4.606

% di comuni in FA 70% 68% 18% - 100% 51% 44% 70% 58%



Tabella 3 — Reddito imponibile IRPEF per contribuente (migliaia di euro), anni 2016, 2017 e 2018

Territorio Reddito medio imponibile IRPEF per contribuente

(migliaia di euro)

anno 2016

anno 2017* anno 2018**

Alta Valle Arroscia 14,86 14,75 15,07

-0,72 % 2,15%

Antola-Tigullio 16,45 16,38 16,94

-0,40 % 3,38%

Val di Vara 16,65 16,72 17,14

0,40 % 2,51%

Beigua SOL 18,77 18,69 19,15

-0,42 % 2,47 %

AREE SNAI 2021 - 2027 Beigua SOL 2021 18,40 18,34 18,76
Le Riperimetrazioni -0,34 % 2,32 %
Imperiese 13,93 13,54 14,03

2,77 % 3,58%

Fontanabuona 16,59 16,26 16,89

Le nuove aree -1,94 % 3,84 %
Val Bormida Ligure 17,47 17,42 17,99

-0,26 % 3,26%

Valle Scrivia 19,71 19,58 20,13




* Le percentuali riportate nell’anno 2017 sono riferite alla variazione del reddito medio imponibile IRPEF rispetto al 2016
** Le percentuali riportate nell’anno 2018 sono riferite alla variazione del redito medio imponibile IRPEF rispetto al 2017

-0,63 % 2,78 %

Liguria 17,72 17,58 18,17
-0,79 % 3,32%

aree interne 2020 16,86 16,72 17,24
-0,81 % 3,10%

Italia 17,08 17,02 17,54
-0,34 % 3,09 %

aree interne 2020 15,48 15,42 15,92
-0,43% 3,28%



ALLEGATO I - I DATI DI OPEN COESIONE

LU

Beigua SOL 2021

Beigua SOL 2021 -
Fontanabuona - Valle
Scrivia (1)

Beigua SOL 2021-Val
Bormida Ligure (1)

Fontanabuona

TEMA_SINTETICO

Agenda digitale

Ambiente e prevenzione
dei rischi

Attrazione culturale,
naturale e turistica

Competitivita per le
imprese

Energia e efficienza
energetica
Inclusione sociale

Istruzione

Rafforzamento capacita
della PA

Ricerca e innovazione

Trasporti e infrastrutture a
rete

Agenda digitale

Attrazione culturale,
naturale e turistica

Rafforzamento capacita
della PA

Agenda digitale

Rafforzamento capacita
della PA

Ricerca e innovazione

Agenda digitale

Attrazione culturale,
naturale e turistica

PROGETTI

24

16

15

117

TALE

84.974,98 €

39.999,99 €

3.978.291,21 €

328.182,95 €

1.288.905,84 €

41.685,40 €
430.313,96 €
80.426,00 €

3.997.981,51 €
453.093,39 €

841.064,56 €

135.541,75 €

485.310,00 €

644.177,77 €

221.955,10 €

2.000.000,00 €
53.500,00 €

1.550.313,20 €

COSTO PUBBLICO

84.974,98 €

39.999,99 €

3.978.291,21 €

328.182,95 €

1.288.905,84 €

41.685,40 €
430.313,96 €
80.426,00 €

3.997.981,51 €
453.093,39 €

841.064,56 €

135.541,75 €

485.310,00 €

644.177,77 €

221.955,10 €

2.000.000,00 €
53.500,00 €

1.550.313,20 €

FINANZIAMENTO FEASR

COSTO COESIONE

84.974,98 €

40.000,00 €

3.836.322,16 €

332.237,05€

1.365.901,52 €

41.685,40 €
397.091,12 €
50.000,00 €

4.058.311,93 €
453.093,39 €

1.038.629,99 €

138.995,97 €

485.310,00 €

647.857,00 €

222.000,00 €

2.000.000,00 €
53.500,00 €

1.581.310,62 €



Imperiese

Val Bormida Ligure

Competitivita per le
imprese

Energia e efficienza
energetica
Inclusione sociale

Istruzione

Rafforzamento capacita
della PA

Ricerca e innovazione
Trasporti e infrastrutture a
rete

Agenda digitale

Ambiente e prevenzione

dei rischi

Attrazione culturale,
naturale e turistica

Competitivita per le
imprese

Energia e efficienza
energetica
Inclusione sociale

Istruzione

Rafforzamento capacita
della PA

Ricerca e innovazione
Trasporti e infrastrutture a

rete

Agenda digitale

Ambiente e prevenzione
dei rischi

Attrazione culturale,
naturale e turistica

Competitivita per le
imprese

Energia e efficienza
energetica
Inclusione sociale

14

12

14

151

13

13

13

51

10

11

19

14

955.544,25 €

654.864,11 €

140.863,69 €
2.076.403,28 €
501.057,77 €

6.591.432,05 €
1.151.349,01 €

78.806,00 €
1.154.839,62 €

3.097.046,59 €

317.802,78 €

843.822,90 €

883.967,43 €
2.468.783,78 €

370.031,32 €

686.064,89 €

784.159,60 €

42.499,00 €

3.453.829,03 €

1.801.570,79 €

260.422,73 €

2.609.766,86 €

139.230,48 €

955.544,25 €

654.864,11 €

140.863,69 €
2.076.403,28 €
501.057,77 €

6.591.432,05 €
1.151.349,01 €

78.806,00 €
1.154.839,62 €

3.097.046,59 €

317.802,78 €

843.822,90 €

883.967,43 €
2.468.783,78 €

370.031,32 €

686.064,89 €

764.159,60 €

42.499,00 €

3.453.829,03 €

1.801.570,79 €

260.422,73 €

2.609.766,86 €

139.230,48 €

1.061,83 €

- €

957.368,89 €

673.087,40 €

140.863,69 €
1.113.653,40 €
477.763,66 €

6.719.823,94 €
1.105.741,12 €

78.806,00 €
1.195.800,04 €

2.682.327,84 €

317.802,78 €

902.296,10 €

199.717,43 €
1.257.640,18 €

370.031,32 €

671.804,03 €

651.393,95 €

42.499,00 €

1.237.659,84 €

1.760.555,68 €

260.422,73 €

2.679.995,74 €

139.304,28 €



Valle Scrivia

Totale complessivo

(1) Progetti che ricadono su Comuni di 2 aree

Istruzione
Occupazione e mobilita dei

lavoratori

Rafforzamento capacita
della PA

Ricerca e innovazione
Trasporti e infrastrutture a

rete

Agenda digitale

Ambiente e prevenzione
dei rischi

Attrazione culturale,
naturale e turistica

Competitivita per le
imprese

Energia e efficienza
energetica
Inclusione sociale

Istruzione
Rafforzamento capacita
della PA

Ricerca e innovazione

Trasporti e infrastrutture a
rete

Progetti BUL Liguria

Agenda digitale

16
20

83

11

46

16
30

201

1042

465.353,91 €
608.191,74 €

37.230,00 €

4.911.975,06 €

2.749.344,59 €

155.272,20 €

49.707,00 €

2.551.810,56 €

1.237.951,18 €

1.928.167,62 €

596.840,52 €
1.560.129,38 €

484.483,38 €

8.901.215,65 €
139.766,77 €

74.097.315,13 €

43.105.963,19 €

465.353,91 €
608.191,74 €

37.230,00 €

4.911.975,06 €
2.749.344,59 €

155.272,20 €

49.707,00 €

2.551.810,56 €

1.237.951,18 €

1.928.167,62 €

596.840,52 €
1.560.129,38 €

484.483,38 €

8.901.215,65 €
139.766,77 €

74.077.315,13 €

43.105.963,19 €

(2) Progetti BUL ricadenti in tutti i comuni della regione e quindi trasversali a tutte le Aree Interne

s 440.458,31 €
- € 612.047,08 €

37.230,00 €
s 4.915.149,42 €
- € 1.264.002,95 €

155.272,20 €

49.707,00 €

= @ 2.526.812,24 €
20.610,26 € 1.276.350,56 €
= €3 2.013.955,37 €

593.387,32 €

= @ 1.403.664,55 €
484.483,38 €

= @ 8.970.770,21 €

- € 122.003,98 €
21.672,09 € 67.328.874,74 €
- € 34.062.788,37 €



